
         Estado do Rio de Janeiro
         PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
         Secretaria Municipal de Administração
         Secretaria Executiva de Recursos Humanos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

31 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

1

6

13

29

1

21

23

1

30

7

12

2

15

20

8

25

FERIADOS

JAN

28 19/02 até 17/03

*Aqueles que tem intervalo de 1h a 

compensação será realizada ao fim do 

expediente.

16 horas

PERIODO

OUTUBRO

ABRIL MAIO JUNHO

Folha Normal, Férias e Rescisão

22

24

30

COMPENSAÇÃO

JULHO AGOSTO NOVEMBRO DEZEMBRO

DIA

FOLGA COMPENSADA

FEV 12

PONTOS FACULTATIVOS

Ponto Facultativo Carnaval

Dia do Servidor PúblicoAniversário da Cidade (FM)

Folha de 13º Salário

CALENDÁRIO [PMAR] 

2024

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS - ANO 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

SETEMBRO

*A compensação dar-se-a no intervalo do 

almoço de 30 minutos.           

Dia do Trabalho (FN) 

OUT

CALENDÁRIO DE PAGAMENTO

Nossa Senhora Aparecida (FN)

Confraternização Universal (FN) MÊS

MAI

São Jorge (FE)

28 14

30 horas 42

Proclamação da República (FN)

Paixão de Cristo (FM)

22ABR

FEV

20 horas

FEV

19/02 até 31/03

Carnaval (FE)

23

MAR

ABR

34

 ESCALA DE COMPENSAÇÃO

Independência (FN)

31

Nossa Senhora da Conceição (FM)

São Benedito (FM)

31

Tiradentes (FN) 

49

DIAS

DEZ

SET

56 19/02 até 14/04

OUT

Consciência Negra (FE)

19/02 até 07/04

19/02 até 22/03

19/02 até 11/03

40 horas

35 horas

CH/SEMANAL

24 horas

Finados (FN)

DEZ

Corpus Chirsti (FM)

Natal (FN)

NOV

MAI


