

Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS Secretaria Municipal de Administração Secretaria Executiva de Recursos Humanos

CALENDÁRIO [PMAR] 2024

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS - ANO 2024					
JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO
D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6	1 2 3	1 2	1 2 3 4 5 6	1 2 3 4	1
7 8 9 10 11 12 13	4 5 6 7 8 9 10	3 4 5 6 7 8 9	7 8 9 10 11 12 13	5 6 7 8 9 10 11	2 3 4 5 6 7 8
14 15 16 17 18 19 20	11 12 13 14 15 16 17	10 11 12 13 14 15 16	14 15 16 17 18 19 20	12 13 14 15 16 17 18	9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27	18 19 20 21 22 23 24	17 18 19 20 21 22 23	21 22 23 24 25 26 27	19 20 21 22 23 24 25	16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 31	25 26 27 28 29	24 25 26 27 28 29 30	28 29 30	26 27 28 29 30 31	23 24 25 26 27 28 29
		31			30
_	-	-		-	-
JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DETEMBRO
	AGOSTO	SEIEIIBRO	UUTUBKU	INUVEMBRU	DEZEMBRO
D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S
D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6					
	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S		D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20	D S T Q Q S S 1 2 3	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28	D S T Q Q S S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26	D S T Q Q S S S 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19	D S T Q Q S S	D S T Q Q S S 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

		FERIADOS		
JAN	1	Confraternização Universal (FN)		
JAN 6		Aniversário da Cidade (FM)		
FEV	13	Carnaval (FE)		
MAR	29	Paixão de Cristo (FM)		
	1	São Benedito (FM)		
ABR	21	Tiradentes (FN)		
	23	São Jorge (FE)		
MAI	1	Dia do Trabalho (FN)		
MAI	30	Corpus Chirsti (FM)		
SET	7	Independência (FN)		
OUT	12	Nossa Senhora Aparecida (FN)		
NOV	2	Finados (FN)		
		Proclamação da República (FN)		
	20	Consciência Negra (FE)		
DEZ	8	Nossa Senhora da Conceição (FM)		
DEZ	25	Natal (FN)		

PONTOS FACULTATIVOS			
FEV	12	Ponto Facultativo Carnaval	
OUT	28	Dia do Servidor Público	

CALENDÁRIO DE PAGAMENTO		
	Folha Normal, Férias e Rescisão	
	Folha de 13º Salário	

FOLGA COMPENSADA				
MËS	DIA	COMPENSAÇÃO		
FEV	14	*A compensação dar-se-a no intervalo do		
ABR	22	almoço de 30 minutos.		
MAI	31			
	23	*Aqueles que tem intervalo de 1h a		
DEZ	24	compensação será realizada ao fim do		
	30	expediente.		
	31			
		SCALA DE COMDENSAÇÃO		

ESCALA DE COMPENSAÇÃO			
CH/SEMANAL	DIAS	PERIODO	
16 horas	22	19/02 até 11/03	
20 horas	28	19/02 até 17/03	
24 horas	34	19/02 até 22/03	
30 horas	42	19/02 até 31/03	
35 horas	49	19/02 até 07/04	
40 horas	56	19/02 até 14/04	
30 horas 35 horas	42 49	19/02 até 31/03 19/02 até 07/04	